
RESULTADO DE JULGAMENTO DA DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 90083/2024 - UASG 926119

O Subsecretário de Compras e Contratações, comunica que, na Dispensa Eletrônica em
referência (Processo nº 00060-00520940/2023-00), que tem como objeto a aquisição de
ROMOSOZUMABE SOLUÇÃO INJETÁVEL 90 MG/ML SERINGA PREENCHIDA
1,17 ML, por dispensa de licitação, para atender demanda judicial, sagrou-se vencedora
(empresa, item, valor): MAMED COMERCIAL LTDA - CNPJ: 21.608.296/0001-06, 1 (R$
1.500,0000), perfazendo o valor total de R$ 18.000,0000.

VICTOR RIBEIRO DA COSTA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 90132/2024 - UASG 926119

O Subsecretário de Compras e Contratações, comunica que, na Dispensa Eletrônica em
referência (Processo nº 00060-00150353/2023-31), que tem como objeto a aquisição de
CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA DE SILICONE PEDIÁTRICA SEM BALONETE. Nº
4.5, por dispensa de licitação, para atender demanda judicial, sagrou-se vencedora
(empresa, item, valor): BRAKKO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - CNPJ nº
01.085.207/0001-79, 1 (R$ 550,0000), perfazendo o valor total de R$ 2.200,0000.

VICTOR RIBEIRO DA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE SUL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL-SES/SRSSU/DA, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso
III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de
Despesas do Programa Descentralização Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para
fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de
dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de março de 2023,
em conformidade com o Processo SEI nº 00060-00040428/2024-57, considerando o
resultado das DISPENSAS DE LICITAÇÃO no âmbito do programa PDPAS na
SRSSU, para aquisições de insumos e serviços de reparo corretivo de bens
patrimoniais, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de
2021, para atender as necessidades da SRSSU, Resolve: TORNAR PÚBLICO o
resultado das dispensas de licitação em razão de valor:
Cotação, Processo SEI, Fornecedor Vencedor(Código SisMateriais), CNPJ Fornecedor,
Código SisMateriais Produto, Descritivo Reduzido, Valor Global:
384/2024, 00060-00434210/2024-60, CAPITAL MEDH (703518), 24.702.356/0001-
35, 31407, GLUTARALDEÍDO SOLUÇÃO A 2% PRÉ-ATIVADA ACOMPANHAD,
R$ 2.160,00;
384/2024, 00060-00434210/2024-60, ETICA (703252), 28.685.008/0001-58, 33196,
DISPOSITIVO PARA MISTURA OU RECONSTITUIÇAO DE DRO, R$ 270,00;
384/2024, 00060-00434210/2024-60, SYMEX (704436), 45.212.514/0001-49, 37398,
ETIQUETA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO MANUAL DE PAC, R$ 798,00;
385/2024, 00060-00422199/2024-95, MUNDO DOS COUROS (700773),
04.516.032/0001-03, 34517, COLCHÃO HOSPITALAR SOLTEIRO D-33
FABRICADO EM ESP, R$ 21.350,00;
386/2024, 00060-00433685/2024-39, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 10233,
CLORETO DE SODIO 0, R$ 3.980,00;
386/2024, 00060-00433685/2024-39, HOSPDROGAS (700179), 08.774.906/0001-75,
90954, AGUA PARA INJETAVEIS FRASCO OU BOLSA 500 ML, R$ 2.580,48;
387/2024, 00060-00433807/2024-97, VERA CRUZ (703207), 17.908.624/0001-04,
10245, GLICOSE 10 % SOLUÇAO INJETAVEL BOLSA OU FRASCO 250 ML
SISTEMA FECHADO DE INFUSAO, R$ 1.176,00;
389/2024, 00060-00434277/2024-02, HEALTH QUALITY (705028),
05.150.878/0001-27, 35360, KIT UNIVERSAL DE CAMPOS CIRÚRGICOS, R$
11.649,00;
389/2024, 00060-00434277/2024-02, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 91102,
COMPRESSA DE GAZE 7, R$ 3.800,00;
391/2024, 00060-00434559/2024-00, MAEVE (700389), 09.034.672/0001-92, 90257,
PANTOPRAZOL PO LIOFILIZADO PARA INJETAVEL 40 MG F, R$ 10.770,00;
391/2024, 00060-00434559/2024-00, M MED (703919), 28.387.424/0001-70, 90526,
CIANOCOBALAMINA (VITAMINA B12) SOLUÇAO INJETAVEL , R$ 2.244,00;
391/2024, 00060-00434559/2024-00, DF MEDICAL (704920), 44.656.846/0001-50,
90925, CEFAZOLINA SODICA PO PARA SOLUCAO INJETAVEL 1 G F, R$
13.440,00;
403/2024, 00060-00449438/2024-54, SUPERMEDICA 0002 (704563),
06.065.614/0002-19, 92436, SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08, R$ 270,00;
404/2024, 00060-00448850/2024-57, HEXAGON LOG (704396), 36.257.530/0001-67,
34646, HASTE INTRAMEDULAR BLOQUEADA PROXIMAL FEMURAL, R$
20.800,00;
120/2024, 00060-00246293/2024-31, CONFITECH (701796), 12.419.502/0001-30,
CFV02, 1.704.702 - CÂMARA FRIA VERTICAL EQUIPADA COM 4 R, R$
1.740,00;
140/2024, 00060-00217164/2024-36, DS MEDICAL (702905), 22.146.429/0001-24,
DES06, 1.594.183 - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO, R$ 1.600,00;
158/2024, 00060-00399590/2024-89, DS MEDICAL (702905), 22.146.429/0001-24,

DFE05, 876.038 CONSERTO DE DETECTOR FETAL ULTRA-SÔNICO, R$ 310,00;
160/2024, 00060-00409944/2024-19, CONFITECH (701796), 12.419.502/0001-30,
REF04, 1.485.313 - REFRIGERADOR VERTICAL P/ ARMAZENAMENT, R$
3.900,00;
164/2024, 00060-00435448/2024-11, ALR (704685), 06.176.467/0001-73, 36328,
CAIXA ARQUIVO EM POLIPROPILENO CORRUGADO, R$ 1.245,00;
166/2024, 00060-00431119/2024-92, SUPORTE MEDICAL (703731),
19.486.478/0001-00, 32573, PILHA ALCALINA, R$ 323,00;
167/2024, 00060-00436365/2024-31, RT COMERCIO (702949), 10.336.598/0001-48,
201432, PILHA TIPO ALCALINA, R$ 158,00;
167/2024, 00060-00436365/2024-31, SUPORTE MEDICAL (703731),
19.486.478/0001-00, 11927, PILHA TIPO ALCALINA, R$ 151,00.

LUIZ ANTONIO RORIZ BUENO

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
 

EXTRATO DO EDITAL Nº 46, DE 06 DE OUTUBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO INTERNO DE ESTUDANTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DA ESCS, PARA COMPOSIÇÃO DA EQUIPE-ESCS NO PROJETO RONDON,
OPERAÇÕES “SUL DE MINAS I” E “SUL DE MINAS II”

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, integrada à
Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF, nos termos da
Lei Complementar nº 987, de 26 de julho de 2021, e do Decreto nº 43.321, de 16 de maio de
2022, que reitera a mantença da ESCS pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da
Saúde - FEPECS, no uso das atribuições regimentais, e considerando o teor do Edital nº
3/2024-CGPR/DPS/SEPESD/SG-MD, que trata do Chamamento Público para o Processo
Seletivo de Instituições de Ensino Superior para Participação nas Operações “SUL DE
MINAS I” e “SUL DE MINAS II” do Projeto Rondon, TORNA PÚBLICO o presente Edital
que norteia o PROCESSO SELETIVO INTERNO DE ESTUDANTES DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA ESCS, PARA COMPOSIÇÃO DA EQUIPE-ESCS NO PROJETO
RONDON, OPERAÇÕES “SUL DE MINAS I” E “SUL DE MINAS II”.
1. DO OBJETIVO: a seleção interna de estudantes regularmente matriculados nos Cursos de
Graduação em Enfermagem e Medicina da ESCS, e docentes necessariamente pertencentes ao
quadro da instituição, com atuação em projetos de extensão, a fim de compor a Equipe do
Polo Rondon-ESCS que pleiteará junto ao Ministério da Defesa, a participação da ESCS no
Projeto Rondon, Operações “SUL DE MINAS I” e “SUL DE MINAS II”, a serem realizadas
nos meses de janeiro e fevereiro de 2025. 2. DO PÚBLICO-ALVO: 2.1. Estudantes e
docentes dos cursos de graduação da ESCS. 2.2. Serão ofertadas 4 (quatro) vagas para
estudantes regularmente matriculados no Curso de Graduação em Enfermagem da ESCS, 4
(quatro) vagas para estudantes regularmente matriculados no Curso de Graduação em
Medicina da ESCS e 03 (três) vagas para docentes, conforme estabelecido no item 3 e seus
subitens do Edital. 4. DAS INSCRIÇÕES: as inscrições deverão ser realizadas por intermédio
do link a ser disponibilizado no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-
andamento/. 5. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: de acordo com o estabelecido no Cronograma de
Atividades constante no item 12 do Edital. Este Edital encontra-se disponível na íntegra no
endereço eletrônico: https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.

DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

CONTRATO Nº 017/2024 – DCC/UNIAF/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: VCS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA.
ME. CNPJ nº 09.252.432/0001-64. Objeto: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de chaveiro, com fornecimento de material (fechaduras e cadeados), a
fim de atender as demandas da Fundação Hemocentro de Brasília. Valor Total: R$
15.341,30. Processo nº 00063-00002764/2024-17. Vigência: 12 (doze) meses contados da
assinatura, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. Assinam em 03 de outubro de
2024, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada: CREZINEIDE
VIEIRA DE MORAIS ARAUJO.

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 816/2024

Processo: 04016-00027958/2024-13. Partes: INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL - IGESDF e TREMED MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 41.391.411/0001-32. Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS. Valor do Contrato: R$ 1.398.600,00 (um milhão,
trezentos e noventa e oito mil e seiscentos reais) Vigência: A vigência será de 12 (doze)
meses ou até a entrega total do objeto contratado, o que ocorrer primeiro. Fundamento
Legal: Na forma do Regulamento Próprio de Compras e Contratações do IGESDF.
Assinatura: 02/10/2024. Signatários: Pelo Contratante: JURACY CAVALCANTE
LACERDA JÚNIOR, Diretor-Presidente; RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL
JÚNIOR, Diretor de Administração e Logística; pela Contratada: PEDRO DORNAS
CIPRIANI, na qualidade de Representante Legal.

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


